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RELAZIONE n. 05/NB/22 

 

OGGETTO: sopralluogo presso Discarica Maruzzella 3 -  impianto gestito dalla GISEC S.p.A. 

ed ubicato nel Comune di San Tammaro (CE) – Autorizzazione Integrata Ambientale D.D. n. 

150 del 24/07/2019, aggiornato con D.D. n. 5 del 20/01/2020 (nel quale è stata inserita 

l’operazione R11 per il rifiuto con codice EER 190503, per la copertura giornaliera della 

discarica), D.D. n. 59 del 09/04/2020 (adeguamento alla DGRC 223/2019) e D.D. n. 284 del 

18/12/2020 (modifica non sostanziale). 

 

 

Con riferimento al sopralluogo effettuato, in data 19/01/2022,  presso la Discarica in oggetto, il 

Gruppo Ispettivo ha riscontrato la presenza di un rifiuto dichiarato biostabilizzato dalla parte, ma non 

conforme, per caratteristiche granulometriche, a quelle di cui alla Tabella 1 della DGRC 693/2018, 

avendo accertato la presenza di numerosi elementi superiori a 50 mm (cfr. verbale di sopralluogo n. 

3/AN/22). 

Alla luce dei vigenti atti autorizzativi, si ritiene che il Gestore della Discarica non abbia attuato le 

previste procedure di accettazione indicate nel Piano di Gestione Operativa (PGO), che è stato 

approvato dall’Autorità Competente con l’emanazione dei Decreti di autorizzazione e che prevede 

verifiche visive attestanti la conformità sulla tipologia e natura del rifiuto da abbancare.  

In particolare, si riportano stralci contenuti in diversi paragrafi del succitato Piano: 
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Inoltre, dalle attività ispettive è emerso che i rifiuti biostabilizzati sono giunti presso la Discarica in 

assenza della certificazione, prodotta dal Gestore dello STIR di Santa Maria Capua Vetere, che riporti 

le condizioni tecniche atte a dimostrare la bontà del processo di biostabilizzazione; pertanto, il Gestore 

della Discarica non ha, altresì, controllato che il rifiuto biostabilizzato in ingresso fosse accompagnato 

da tale certificazione. 

Infine, si rappresenta che presso la Discarica non è presente alcun registro di utilizzo giornaliero del 

biostabilizzato espresso in funzione della quantità giornaliera di rifiuti effettivamente abbancati, come 

prescritto dai Decreti di autorizzazione. 
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Alla luce dell’attività ispettiva, è emerso a carico del Gestore dello Stabilimento, Geom. Emilio 

Bortone, il mancato rispetto delle prescrizioni di cui ai paragrafi B.5 e B.5.5 dei Decreti AIA. 

Infatti, 

• il paragrafo B.5 prevede quanto segue: “L’azienda è tenuta a rispettare le prescrizioni del 

presente quadro, dove non altrimenti specificato e comunque rispettare i contenuti tecnici e 

gestionali indicati negli elaborati presentati dalla stessa azienda ed approvati in sede di 

Conferenza dei Servizi”. In merito, il Gestore non ha rispettato pienamente quanto previsto dal 

PGO, elaborato approvato in sede di CdS. 

• il paragrafo B.5.5 prevede quanto segue: “.......omissis......registro di utilizzo giornaliero del 

biostabilizzato espresso in funzione della quantità giornaliera di rifiuti effettivamente 

abbancati”. In merito, il Gestore non ha ottemperato a quanto previsto. 

 

 

 

 Caserta, lì 01.02.2022 

                                                                                                          Il Gruppo Ispettivo 

                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                  dott. Fabio TAGLIALATELA 

(firma digitale: Infocert S.p.A.)  

dott. Natale ADANTI 

                      

                                                                                                                    dott.ssa Barbara NUTILE 

 

 

 

 










